BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 1183/TCT-CS
V/v thuế GTGT đối với phí môi giới giao dịch hàng hóa phát sinh.
	Hà Nội, ngày 11 tháng 04 năm 2013

Kính gửi: Cục thuế thành phố Hà Nội

Trả lời công văn số 29310/CT-HTr ngày 14/11/2012 của Cục Thuế TP. Hà Nội hỏi về thuế GTGT đối với phí môi giới giao dịch hàng hóa phái sinh, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điểm e, Khoản 8, Điều 4, Chương I Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn đối tượng không chịu thuế GTGT gồm có:

“8. Hoạt động tài chính:

…

e) Dịch vụ tài chính phái sinh bao gồm hoán đổi lãi suất, hợp đồng kỳ hạn, hợp đồng tương lai, quyền chọn mua, bán ngoại tệ và các dịch vụ tài chính phái sinh khác theo quy định của pháp luật.”

Căn cứ hướng dẫn trên, Tổng cục Thuế đề nghị Cục thuế TP Hà Nội làm rõ nếu khoản phí môi giới giao dịch hàng hóa phái sinh theo phản ánh của ngân hàng bản chất chỉ là phí môi giới, ngoài việc nộp khoản phí này, khách hàng vẫn phải nộp một khoản tiền trả cho giao dịch phái sinh môi giới này chưa được chi tiết tại khoản 8 Điều 4 nêu trên.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế thành phố Hà Nội biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC-BTC;
- Vụ PC-TCT;
- Lưu: VT, CS (2).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn